PREFEITURA DE

Itapipoca
QRUNIC.

Bra frente, pra ponte

CONTRATO Nº 21.11.27/DP

MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA, ATRAVÉS

h
Comissão Pfgfhanent

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE si CELEBR BMFEL
SECRETARIA DE SAÚDE, COM
PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA.

"

A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Inocêncio
=

Braga, 301, andar 1, Centro _ Itapipoca- Ceará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11:402.517/0001:23,
doravante denominada simplesmente "CONTRATANTE", representada Ordenadora de: Despesas:

,

da Secretaria de Saúde, Sr(a). VANESSA KELRY MONTENEGRO DE OLIVEIRA;doravante '

denominado de CONTRATANTE, e a empresa , inscrita no CNPJ sob onº
, Situada na . CEP: , telefone: : . E-mail:

, neste ato representado pelo Sr ; portador do CPF nº
, doravante denominado CONTRATADO, resolvem firmar o. presente Contrato,

com base no Processo de Dispensa de Licitação nº 21.11.27/DP, e em conformidade com as.

disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e mediante; "às Cláusulas e
condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1- O presente Contrato tem como fundamento o Art. 24, inciso II, da. lei 8.ess/93 24, inciso Il,
alterado pelo decreto federal Nº 9.412/2018. Mediante Dispensa de licitação. n.º, 21.11.27/DP,
devidamente ratificada pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde: "bem como a
proposta da Contratada, tudo parte integrante deste Termo Contratual, independente «de, transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO CONTRATUAL
2.1- O presente contrato tem como objeto a Aquisição de material para distribuição gratuita em
atendimento à determinação judicial, no Município de Itapipoca-CE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1-0 valor global do Contrato é de R$... «( )ya ser pagos, conforme, proposta da
empresa e quadro explicativo abaixo

Be o 88)

E
E)
"O>

te
Fise

em

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO VR VRUND. QUANT, MARCA

UNIT. TOTAL
1CAMA HOSPITALAR - LEITO

Chapa de aço carbono perfurado.
ESTRADO Perfil retangulares de
50 x30 mm de aço carbono.
CABECEIRA Removíveis e
fabricadas em aço carbono.
GRADES DE PROTEÇÃO
LATERAL Removiveis e
fabricadas em aço carbono
MOVIMENTOS Acionados
atraves de duas manivelas que
permitem obter o movimento de UNID 011

dorso, vascular, fowler e semi-
fowler. Acabamento: pintura
eletrostática à pó com eficiência
anticorrosiva por meio de
fosfatização, conferindo excelente
resistência quimica contra
corrosão. DIMENSÕES

= em,

COMPRIMENTO 1,90 m
LARGURA: 0,90 m ALTURA: 0,65
m
OPCIONAIS: ÉIN

NN

Itapipoca-148

Pra ireata, pente
Bo 4

a

* Cabeceira em aço inoxidável,
em polietileno de alta densidade
ou em painel de madeira MDF
* Laterais em aço inoxidável Leito
em aço inoxidável perfurado
* Rodízios de diferentes tamanhos
* Suporte de soro em aço carbono
ou aço inoxidável
REGISTRO ANVISA Nº
80413280006

* Totalmente em aço inoxidável

Neo ç

COLCHÃO PNEUMÁTICO PARA
PREVENÇÃO DE ULCERAÇÕES
E ESCARAS ATRAVÉS DE
SISTEMA DE ALÍVIO DE
PRESSÃO ALTERNADO SOBRE
AS AREAS DO CORPO
Especificações do produto:
-Não há interferência elétrica em -

marca-passos
-Livre de restrições de saúde
-Desenvolvido para suportar uso de
até 24 horas por dia

2 -Impermeável UNID 01
-Unidade de controle com proteção
IP21 que protege contra
condensação
-Ciclos de 5 minutos de inflagem e
desinflagem
-Distribuição efetiva da pressão
-Regulagem de pressão por peso
do paciente
-Unidade ccontrole com alça dupla
para pendurar verticalmente na
cama ou apoiar em bancada
Dimensões(cm): C 198xL 89

VALOR GLOBAL

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO
4.1- O presente Contrato tem seu valor firme e ireajustável

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO
5.1- O contrato oriundo deste termo terá vigência de 180 (cento:éoitenta) dias a:partir:da datajde
sua assinatura

CLÁUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado por meio de etrônica, e;mediante;apresentação.
detransferência

Nota Fiscal correspondente;
6.2. Caso a Nota Fiscal seja devidamente atestada pela'Secretaria--será-.encaminhada para o

pagamento será efetuado até o 30º dia após o recebimento ida Nota Fiscal pela Contratante:
83 O Pagamento estará condicionado à apresentação de certidões. de regularidade junto ao:

Municipio, Estado, União, FGTS e Justiça do Trabalho

CLÁUSULA SETIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO
7.1 Fornecer produtos de alta qualidade, sem falhas ou quaisquer:outras:"avarias END
7.2. Os produtos licitados deverão ser entregues. em no máximo. "72 horas "aee tação
emitida pela Secretaria Municipal de Saúde de Itapipoca,

sofic

i
À

N Quo sos (88) 3631-8950

ItapipocaEIA

Pratrenta, pé gente

hi
o

7.3 integralmente pelo objeto contratado, nas quantidades e o Pane
estabelecidos, vindo a responder pelos danos causados diretamente a esta Sec: araVA
Municipal de Saúde, decorrentes de sua culpa ou dolo, nos termos da legislação vigente, ed
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pelo; órgão
interessado, conforme determina o art. 70 da Lei nº 8.666/1993;
7.4. Substituir, no total ou em parte, qualquer objeto em que se verificar vícios, efeitos. ou. E
incorreções resultantes da fabricação, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da

notificação da Secretaria Municipal de Saúde, sem qualquer custo para esta Secretaria;
7.5. Prestartodos os esclarecimentos que forem solicitados pela contratante, obrigando-se .

a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento,.-
7.6. A Contratada deverá comunicar, por escrito, a ocorrência de qualquer anormalidadé de caráter

urgente que impossibilite a execução do objeto licitado, tão logo seja verificada, e prestar
os esclarecimentos que julgar necessários à requisitante.
7.7. Manter durante toda a execução deste objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação,
conforme inciso XIII, art. 55, da Lei nº 8.666/1998.
7.8. Assumir todos os possíveis danos, tanto físicos, quanto materiais, causados:à está Secretaria
Municipal de Saúde, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desresp

S formas de

segurança, quando da execução dos trabalhos de fornecimento;
7.9. Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, desde"
por seus empregados quando da entrega dos produtos.
7.10. Cumprircom as demais obrigações constantes no Edital, no Termo de Referência e
no Instrumento Contratual.

Els
Responsabilizar-se TOS:p

eiro as

que praticada

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE. .
à

8.1 Os produtos deverão ser solicitados através de Ordem de Fórnécimento elaborada pelo setor
de compras desta Secretaria Municipal de Saúde;
8.2 Prestartodas as informações e esclarecimentos que venha. a "ser "solicitados
pela contratada;
8.3 Acompanhar, fiscalizar e avaliar o cumprimento do objeto desta Contratação,
8.4 Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital, no Termo. de. Referência e.no Instrumento
Contratual.
8.5 Cumprir com as demais obrigações constantes do Edital e "do Termo de Referência e

outras previstas no Contrato;
8.6- O(A) Responsável por fiscalizar e acompanhar o contrato será 0 Sr FERNANDO ROCHA
LIMA, inscrito no CPF nº 837.685.483-68. Egas antas

CLÁUSULA NONA- CONDIÇÕES DE ENTREGA OU SERVIÇOS...
9.1 Os produtos deverão ser entregues em no máximo 72, re
Secretaria;
9.2. Os produtos deverão ser entregues no Amoxarifado da- SE

Monsenhor Tabosa, 3027, Ginásio Coberto, Julho, Itapipoca-Ceará
9.3. Os produtos deverão ser entregues individualmente, identifica
uso e armazenamento;
9.4. Os artigos adquiridos deverão ser transportados e entregues''com. regularidade : "de prazo:
acordado e Nota Fiscal do produto.
95 Responsabilizar-se pelos encargos fiscais, frete. taxas comerciais tributos e contribuições que
incidirem direta ou indiretamente, e demais ônus referentes ao fornecimento do produto
9.6 A CONTRATADA deverá assegurar que os materiais sejam entregues com um prazo de
validade não inferior a 12 meses, a contar a data da entrega do produto.»

s.a Ordém de compra daa

situado na Av

vem perfeitas condições dedos'e

CLÁUSULA DÉCIMA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.1- As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta-da. dotação,orçamentária n.º1101
10 303 0200 2.048 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.99- FONTE DE.RECURSO. 121 1000000.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
111 - Comete infração administrativa nos termos darLei nº 40'520/ de20024" Contratada que
mexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações « assumidas . em. decorrência , da

contratação; ensejar o retardamento da execução do'o ou. frau cução do.
contrato; comportar-se de modo inidôneo; e/ou cometer fráude fis ,

na-exe
sal

ROD 488) I6I1L-S9SD

O à tapipoca o

11.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato e/ou pelo cometimento de Ria maneme/

administrativa, Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções: deto
a) Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem pre
significativos para a Contratante; o
b) Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento): atraso injustificado do objeto: "citado
(calculado por dia de atraso, até o limite de 30 (trinta) dias, sobre o valor da parcela inadimplida);
e/ou atraso na assinatura da ata de registro de preços ARP/contrato administrativo no prazo.
previsto no edital, contado a partir da convocação pela Administração (calculado por dia de-atraso;
até o limite de 30 (trinta) dias, sobre o valor global da ARP/contrato), -

'

c) Multa compensatória de 10% (dez por cento): inexecução total do objeto (calculado sópre (o) valor
global do contrato); inexecução parcial (calculado de orma proporcional à obrigação:Jadimplida);
não assinatura da ARP/contrato administrativo no prazo previsto no edital, quando convocado pela
Administração (calculado sobre o valor global da ARP/contrato administrativo); elou não

apresentação e/ou apresentação falsa da documentação exigida no edital do certame. ocalculado
sobre o valor estimado da contratação);
d) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade" ou unidade
administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo:pfazo

de até
dois anos;
e) Impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades do município. de Itapipoca com o

consequente descredenciamento no Sistema de Cadastramento de Fornecedores Municipal pelo
prazo de até cinco anos. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem
também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no art. 7º
da Lei nº 10.520, de 2002;
f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, "enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que Seja. promovida a reabilitação perante
a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a, Contratada
ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.
11.3. As sanções previstas nas alíneas "a", "d", "e" e "f" poderão ser aplicadas à CONTRATADA
juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
11.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, Ill e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as
empresas ou profissionais que se amoldem às situações previstas. nos incisos do, art. 88 da Lei nº
8.666/1998.
11.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas reali

=

que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se 0

previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
11.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levar em'co sideraçã gravidade"dat
conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como oà. "Administração,
observado o princípio da proporcionalidade.
11.7. As penalidades serão obrigatoriamente: registradas no istema de Cadastramento de
Fornecedores Municipal. :

G

q

Fanizárrse-a-em,process al

oa
»'0: dâno-causad

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA INEXECUÇÃOE DARESCISÃÃO-CONTRATUAL

12.1 - A inexecução parcial ou total do Contrato dará ensejo- a "sua escisão, atendido o disposto
nos artigos 77 a 80 da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993. -

12.2 - A rescisão contratual poderá ser: ja

a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos, asos
enumerados

nos ncisos, Ce

Ia Xll do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;
b) Amigável. por acordo entre as partes. mediante autorização esenta e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desdeque haja-conveniência da *

Administração;
c) Em caso de rescisão prevista nos incisos XI e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, sem que haja
cuipa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos Prejuizos regulamentares comprovados,
quando os houver sofrido;
d) A rescisão contratual de que trata o inciso | do art. 78 acarrefai
art 80, incisos ta IV, ambos da Ler nº 8.606/93

as consequênciasprevistas no

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

ON 3G3L-S9SE(88)

UMIC Op
PREFEITURA DE

à

apipoca po
Pra frente, pra ponto Fis Ea RA

13 1

e Condições deste contrato ou ao exercer qualquer prerrogativa dele decorrente, não constituira
renovação ou renúncia e nem afetará o direito das partes de exercê-lo a qualquer tempo.

-

' : '

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DO FORO
14.1. Fica eleito o foro da Comarca da cidade de ltapipoca, para dirimir as questões: relacionadas '

com a execução deste contrato não resolvidas pelos meios administrativos. o

E, estando assim acertados, assinam o presente Instrumento, em 03 (três) vias, perante duas
testemunhas que também o assinam, para que produza seus jurídicos e legais efeitos... . '

Itapipoca (CE), de de 2021.

VANESSA KELRY MONTENEGRO
DE OLIVEIRA =

Ordenadora de Despesas da E
Secretaria de Saúde
CONTRATANTE

Testemunhas:
01.

CONTRATADO

02.

(BM) 3631.8040